BỘ LAO ĐỘNG -
THƯƠNG BINH VÀ XÃ

HỘI
Số: 1536/1998/QĐ-

BLĐTBXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 1 tháng 12 năm 1998

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ LAO ĐỘNG THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Về việc ban hành Quy chế tạm thời về cấp

và quản lý Bằng nghề, Chứng chỉ nghề

BỘ TRƯỞNG BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Căn cứ Nghị định 15/CP ngày 02/03/1993 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và

trách nhiệm quản lý Nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định 90/CP ngày 24/11/1993 của Chính phủ Quy định cơ cấu khung của

hệ thống giáo dục Quốc dân, hệ thống văn bằng, chứng chỉ về giáo dục và đào tạo

của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 67/1998/QĐ-TTg ngày 26/03/1998 của Thủ tướng Chính phủ

về việc chuyển giao nhiệm vụ quản lý Nhà nước về đào tạo nghề từ Bộ Giáo dục và

Đào tạo sang Bộ Lao động Thương binh và Xã hội;

Căn cứ Nghị định 33/1998/NĐ-CP ngày 23/05/1998 của Chính phủ về việc thành lập

Tổng cục Dạy nghề thuộc Bộ Lao động thương binh và Xã hội;

Căn cứ Quyết định 1012/1998/QĐ-BLĐTBXH ngày 9/10/1998 của Bộ trưởng Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành Bằng nghề và Chứng chỉ nghề;

Theo đề nghị của ông Tổng cục trưởng Tổng cục Dạy nghề,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tạm thời về cấp và quản lý

Bằng nghề, Chứng chỉ nghề.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký và thay thế cho những

quy định trước đây về quản lý, sử dụng và cấp phát Bằng tốt nghiệp nghề và Chứng

chỉ đào tạo nghề do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D4143

Điều 3. Tổng cục trưởng Tổng cục Dạy nghề, Giám đốc Sở Lao động Thương binh

và Xã hội, Hiệu trưởng và Giám đốc các cơ sở dạy nghề chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

QUY CHẾ TẠM THỜI VỀ CẤP VÀ QUẢN LÝ BẰNG NGHỀ, CHỨNG CHỈ NGHỀ

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1536/1998/QĐ-BLĐTBXH ngày 01 tháng 2

năm 1998 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội)

I. QUY ĐỊNH CHUNG:

Điều 1. Bằng nghề, Chứng chỉ nghề nói trong Quy chế này là Bằng nghề và Chứng

chỉ nghề được ban hành theo Quyết định số 1012/1998/QĐ-BLĐTBXH ngày

09/10/1998 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

Điều 2. Cơ sở dạy nghề nói trong Quy chế này là tổ chức có tư cách pháp nhân

được thành lập theo quy định của pháp luật và đăng ký tại cơ quan quản lý Nhà

nước về dạy nghề để đào tạo nghề hoặc có đào tạo nghề, bao gồm:

1. Trường dạy nghề công lập, ngoài công lập được thành lập và hoạt động theo quy

chế của trường dạy nghề.

2. Trung tâm dạy nghề công lập, ngoài công lập được thành lập và hoạt động theo

quy chế tổ chức và hoạt động của trung tâm dạy nghề.

3. Lớp dạy nghề ngoài công lập được thành lập và hoạt động theo quy định.

4. Cơ sở khác được phép dạy nghề.

II. QUẢN LÝ BẰNG NGHỀ, CHỨNG CHỈ NGHỀ

Điều 3. Bằng nghề, chứng chỉ nghề do Tổng cục dạy nghề thống nhất in, quản lý,

phát hành trên phạm vi cả nước.

Bằng nghề, chứng chỉ nghề có đóng dấu nổi của Tổng cục Dạy nghề trên bìa (trang

1) và được đánh số theo thứ tự.

Điều 4. Các Sở Lao động - Thương binh và Xã hội nhận Bằng nghề, Chứng chỉ nghề

từ Tổng cục Dạy nghề để cấp cho các cơ sở dạy nghề theo số lượng đã đăng ký

hàng năm, và định kỳ hàng quý, năm báo cáo số lượng đã cấp cho các cơ sở dạy

nghề về Tổng cục.